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INTERPELLATIONSSVAR 2012:25  

OM HÖGSTA BISTÅNDSTID SEDAN 1980 

Interpellanten Karin Rågsjö (V) ställer följade frågor till socialborgarrådet Anna König Jerlmyr 

1. Hur ser du på att biståndstiden nu är den högsta som har uppnåtts i staden? 

2. Är du beredd att låta analysera orsaken till allt fler har långvarit biståndsbehov? 

3. Är du beredd att verka för att fler biståndstagare ska få generella socialförsäkringar? 

4. Är du beredd att se över normen för hushåll med mycket långvariga biståndshushåll? 

 
2011 redovisade en minskning av antalet biståndshushåll med 1,9 procent samtidigt som vi idag ser 
den lägsta nivån av biståndstagandet sedan 1982 i Stockholms stad. Detta är välkomnande och visar 
att vårt arbete ger resultat.  
 

Vi ser idag en effekt av att Sverige har haft den värsta ekonomiska krisen sedan 30-talet. Under förra 

krisen på 90-talet såg vi att antalet biståndshushåll ökade med 50 procent på bara fyra år. Den 

utvecklingen har vi inte sett efter den här krisen, mycket tack vare en ansvarsfull ekonomisk politik. 

2011 omfattade biståndshushållen motsvarande 3.6 procent av Stockholms stads invånare, vilket är 

den lägsta nivån av biståndstagare som observerats i stadens sedan 1982 när socialtjänstlagen trädde 

ikraft.   

 

Även om Stockholm har klarat sig bra så vet vi att det sker en viss eftersläpning när det rör effekterna 

för arbetsmarknaden och att de som tidigare har haft svårt att komma in på arbetsmarknaden får än 

högre trösklar och blir kvar längre i försörjningsstödsberoende. Den genomsnittliga biståndstiden har 

ökat från 6,6 månader i snitt under 2006 till 7 månader under 2011.  Men trots detta kan vi 

konstatera att 17 000 nu gått vidare från Jobbtorg till egen försörjning och att av dem som började 

läsa SFI 2008 hade 8 av 10 fått ett jobb två år senare.  
 
Det är tufft att leva på ekonomiskt bistånd, bidraget är utformat som ett yttersta skyddsnät och ska 
inte utgöra en långsiktig försörjning.  Samtidigt som vi fortsätter att arbeta för att fler 
långtidsberoende människor går vidare till egen försörjning via Jobbtorg och utbildning så ser vi hur 
utvecklingen har gått i rätt riktning. Alliansens arbete ger resultat och vi ser idag ett minskat 
ekonomiskt biståndsberoende hos barnfamiljer och unga.  Andelen barn som lever i familjer 
beroende av ekonomiskt bistånd har halverats sedan 90-talet. I gruppen 18-24 år ser vi en stor 
minskning av beroendet av ekonomiskt bistånd mellan 2006-2011 från 6,6 procentenheter till 3,5 
procentenheter. Totalt sett ser vi en minskning i alla grupper av ekonomiskt biståndstagare förutom 
hos ensamstående män och kvinnor, där vi ser en ökning med 40 hushåll.  Under 2012 har även 
antalet personer som ansöker om ekonomiskt bistånd på grund av indragen ersättning från 
försäkringskassa minskat. I januari 2012 fick 16 personer bistånd efter ansökan på grund av indragen 
ersättning från försäkringskassa, motsvarande siffra för juni månad var 4 personer.  
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Att det skiljer sig mellan ytterstad och innerstad är ingenting nytt utan något vi har sett under många 
år. Men det är ingen ursäkt.  Staden arbetar för att skapa möjligheter för människor att ta sig ur ett 
biståndsberoende genom att erbjuda insatser från Jobbtorgen. Samtidigt kan arbetet ta längre tid om 
fler står längre från arbetsmarknaden i krisens spår och det kan också förklara att den genomsnittliga 
biståndstiden ökat något då ju längre människor är borta från arbetsmarknaden desto svårare är det 
att komma tillbaka. Stadsdelsförvaltningarna och Jobbtorgen arbetar därför med att gemensamt 
utveckla nya metoder att utreda behov och erbjuda än mer individuellt anpassade insatser för de 
som står längst bort från arbetsmarknaden och en egen försörjning. Av den anledningen är det inte i 
dagsläget aktuellt med någon ny analys av målgruppen då ett arbete inom detta område redan är 
initierat. 
 
Alliansen gjorde i tertialrapport 1 2012 en politisk prioritering där stadsdelsnämnderna fick ytterligare 
18 miljoner kronor för ekonomiskt bistånd. Ytterligare 12 miljoner kronor har reserverats till 
stadsdelsnämnderna för tertialrapport 2.   

 

Jag välkomnar att regeringen nu möjliggör att få kombinera försörjningsstöd med arbetsinkomst upp 

till en viss nivå. Som socialborgarråd i Stockholms stad har jag drivit frågan att göra det mer lönsamt 

att ta ett jobb också för de som lever på försörjningsstöd. Tills nu har varje krona som tjänats in 

räknats av bidraget, vilket gjort att de som vill arbeta, om så en dag i veckan, har förlorat ekonomiskt. 

Detta för att göra det mer lönsamt att arbeta och ta bort inlåsningseffekter i försörjningsstödet. Det 

ska alltid löna sig att arbeta, om så för ett par timmar i veckan.  
 
2012 höjde Alliansregeringen riksnormen för försörjningsstöd, speciellt för barnen.  Höjningen för en 
ensamstående förälder med två barn, 11 och 15 år, motsvarande 980 kronor extra i månaden. Ett 
viktigt tillskott för de mest utsatta barnfamiljerna.   
 
Vi ser stundtals ett ekonomiskt biståndsberoende som går i arv från generation till generation, vilket 
är ohållbart. Därför har vi valt att fokusera sommarjobb för unga i familjer med ekonomiskt bistånd.  I 
tertialrapport 1 gjordes en satsning där Arbetsmarknadsnämnden tilldelades fem miljoner kronor till 
vuxenutbildning där fler ska kunna komplettera sina betygsamt ytterligare fem miljoner kronor till fler 
sommarjobb för unga. 2011 fick cirka 4 100 unga ett sommarjobb i Stockholms stad. Motsvarande 
siffra för sommaren 2012 var 5 023 ungdomar.  
 
När det rör interpellantens frågor socialförsäkringarna i sin helhet är detta en nationell fråga och inte 
en fråga kommunal fråga.   

 
2012-08-12 
Borgarrådet Anna König Jerlmyr 


